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UBND TỈNH TRÀ VINH                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    SỞ TÀI CHÍNH                                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
         

    Số:        /BC-STC                                            Trà Vinh, ngày        tháng 12 năm 2021 

 
BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác tháng 12 
 và chương trình công tác tháng 01 năm 2022  

(từ ngày 16/11/2021 tính đến ngày 15/12/2021) 
 

Thực hiện theo Kế hoạch công tác năm 2021 và kế hoạch công tác tháng 
12/2021 của Sở Tài chính. 

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng 12 năm 2021 và chương 
trình kế hoạch công tác tháng 01 năm 2022 gồm các nội dung chủ yếu như sau: 

I. Kết quả hoạt động trong tháng: 

1. Công tác Quản lý Ngân sách: 

a. Tổng thu NSNN trên địa bàn: trong kỳ: 3.310.194 triệu đồng(1), lũy kế: 

16.459.086 triệu đồng, đạt 161,71% so với dự toán HĐND tỉnh giao đầu năm, nếu 
loại trừ các khoản thu không giao dự toán bao gồm tạm thu, thu chuyển nguồn, thu 

huy động, đóng góp (4.507.813 triệu đồng) thì đạt 117,42% dự toán HĐND tỉnh giao, 
giảm 1,67% so với cùng kỳ. Thu nội địa: trong kỳ: 491.111 triệu đồng, lũy kế: 

4.810.000 triệu đồng, đạt 96,2% so dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 4,4% so với cùng 
kỳ và các khoản thu khác (2). 

b. Tổng chi NSĐP: trong kỳ: 4.823.473 triệu đồng(3), lũy kế: 13.198.234 triệu 
đồng, đạt 119,09% so với dự toán được giao, giảm 7,98% so với cùng kỳ. 

c. Về kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 

                                        
1 Phát sinh trong kỳ tăng cao là do tháng cuối năm hạch toán thu từ quỹ dự trữ tài chính; hạch toán thu từ ngu ồn kết dư 

ngân sách năm 2020 

2- Thu từ quỹ dự trữ tài chính: 586.869 triệu đồng. 

Bổ sung kinh phí thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 số tiền: 248.087 triệu đồng; bổ sung kinh phí thực hiện hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đ ại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

01/7/2021 của Chính phủ số tiền: 298.078 triệu đồng; hỗ trợ thực hiện dập dịch viên da nổi cục trên trâu, bò (Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn): 6.488 triệu đồng; hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch covid-19 theo Nghị quyết  s ố  

42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ: 34.216 triệu đồng; 

- Số dư tạm ứng chuyển sang: 1.381.231 triệu đồng; kinh phí cải cách tiền lương: 762.689 triệu đồng ; thu chuyển nguồn 

1.705.373 triệu đồng. 

- Thu huy động, đóng góp: trong kỳ: 0 triệu đồng, lũy kế: 71.651 triệu đồng.  

UBND thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ Quỹ an sinh xã hội tỉnh Trà Vinh để thực hiện hỗ trợ theo Quyết định số 

22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ số tiền: 31.500 triệu đồng; Tập đoàn điện lực Việt Nam hỗ trợ 

xây dựng Nâng cấp mở rộng Hương lộ 81: 12.151 triệu đồng; UBND thành phố Hà Nội hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch 

Covid-19: 3.000 triệu đồng; UBND thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ tỉnh Trà Vinh xây dựng trường học THCS thị trấn Tiểu 

Cần: 25.000trđ. 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: trong kỳ: 711.862 triệu đồng, lũy kế: 5.100.506 triệu đồng, đạt 104,83% so với dự 

toán HĐND tỉnh giao, giảm 15,55% so với cùng kỳ. 

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: trong kỳ: 0 triệu đồng, lũy kế: 444.917 triệu đồng. 

+ Ngân sách TW thu từ ngân sách tỉnh nộp lên: 174.427 triệu đồng;  

+ Ngân sách tỉnh thu từ ngân sách cấp huyện nộp lên: 230.140 triệu đồng;  

+ Ngân sách cấp huyện thu từ ngân sách cấp xã nộp lên: 40.350 triệu đồng. 

- Thu từ nguồn kết dư, cải cách tiền lương: trong kỳ: 1.520.352 triệu đồng, lũy kế: 1.595.850 triệu đồng. 

3 Phát sinh trong kỳ tăng cao là ước cuối năm chi đầu tư tăng và phát sinh khoảng kinh phí chi chuyển nguồn sang năm 

sau. 
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a) Kinh phí thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 8/02/2021 của chính phủ; 

Kinh phí mua thuốc, hóa chất, vật tư, sinh phẩm, phương tiện; sửa chữa cơ sở vật 
chất; mua trang thiết bị y tế;…. 

- Tính đến nay, ngân sách tỉnh đã phân bổ 352.229 triệu đồng cho công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 (nguồn dự phòng: 102.759 triệu đồng; nguồn quỹ dự trữ 
tài  chính: 249.470 triệu đồng) (4) 

b) Kinh phí Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ 

- Đã phân bổ: 466.419 triệu đồng (Nguồn quỹ dự trữ tài chính: 341.291 triệu 

đồng; nguồn CCTL cấp huyện: 125.128 triệu đồng). (5) 

d. Các mặt công tác khác: 

- Trình Uỷ ban nhân dân tỉnh: Về việc xin chủ trương sử dụng Quỹ dự trữ tài 
chính để bổ sung có mục tiêu cho các huyện, thị xã thực hiện công tác phòng, chống 

dịch Covid-19; Báo cáo quyết toán NĐ 67-một số chính sách phát triển thủy sản; Chủ 
trương sử dụng Quỹ phòng, chống thiên tai của tỉnh hỗ trợ Đài khí tượng thủy văn 

tỉnh Trà Vinh đo đạc, phục vụ dự báo, cảnh báo thiên tai; Về kinh phí sửa chữa khu 
cách ly;… 

- Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình MTQG XD nông thôn mới năm 2021; 
Về việc nguồn kinh phí thực hiện test nhanh Covid-19 định kỳ hàng tuần cho cán bộ, công 
chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị; Tình hình thực hiện các Nghị quyết, chương trình, 

đề án về kinh tế tập thể, hợp tác xã; Kết quả  thực hiện chỉ số tính minh  bạch năm 2021; 
Báo cáo đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021 và đề xuất nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2022 của Chính phủ;... 

                                        
4 Cụ thể:  

+ Sở Y tế: 295.561 triệu đồng; 

+ Bộ chỉ huy Quân sự: 6.478 triệu đồng; 

+ Bệnh viện quân dân y: 1.841 triệu đồng 

+ Sở Giao thông vận tải: 4.576 triệu đồng 

+ Sở Thông tin và Truyền thông: 219 triệu đồng. 

+ Công an tỉnh: 1.390 triệu đồng. 

+ Ban Quản lý Dự án đầu tư XD các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh: 1.108 triệu đồng; 

+ Tỉnh đoàn: 938 triệu đồng. 

+ UBND các huyện, thị xã, thành: 40.118 triệu đồng. 
5  

STT Huyện, thị xã, thành phố  
Kinh phí Ngân 

sách tỉnh, huyện 

phân bổ 

Chia nguồn kinh phí 

Quỹ dự trữ tài 

chính 

Nguồn CCTL 

cấp huyện 

1 Sở Lao động, Thương binh và Xã hội 1.855 1.855   

2 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 223 223   

3 Sở Y tế 13.508 13.508   

 4 Bệnh viện Quân dân Y 1.301 1.301   

5 Huyện Cầu Kè 50.062 39.749 10.313 

6 Huyện Cầu Ngang 50.660 38.772 11.888 

7 Huyện Châu Thành 58.573 42.287 16.286 

8 Huyện Càng Long 50.121 32.773 17.348 

9 Huyện Tiểu Cần 39.557 29.997 9.560 

10 Thành phố Trà Vinh 81.201 52.089 29.112 

11 Thị xã Duyên Hải 19.504 14.605 4.899 

12 Huyện Trà Cú 63.701 47.641 16.060 

13 Huyện Duyên Hải 36.155 26.493 9.662 

  TỔNG CỘNG 466.419 341.291 125.128 
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- Ban hành văn bản gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương về việc thực hiện kết 

luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; Về việc sửa chữa Kho lương thực của Công ty 
lương thực Trà Vinh tại ấp Dinh An, xã An Phú Tân làm khu cách ly tập trung phục vụ 
phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Về việc thực hiện Kết luận thanh tra của Thanh tra 

Bộ Tài chính;… 

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện Nghị quyết số 145/NQ-CP ngày 19/11/2021 

của Chính phủ về điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung một số chế độ, chính sách trong phòng, 
chống dịch Covid-19;… 

- Công văn gửi các đơn vị: Về kinh phí lập quy hoạch chung đô thị Châu Thành, 
huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh đến năm 2040; Về việc chi trả chế độ chính sách 

theo Nghị định số 76/2019/NĐ-CP đối với trường mẫu giáo Nguyệt Hóa - Châu Thành; 
Về việc chế độ sinh hoạt phí đại biểu HĐND nhiều cấp;… 

2. Công tác Tài chính - Hành chính sự nghiệp:  

- Thực hiện kiểm tra bổ sung, điều chỉnh dự toán và nhập dự toán vào hệ thống 

Tabmis cho Sở, ban ngành; Trong đó: bổ sung là 2.303 triệu đồng, điều chỉnh dự toán 
là 7.735 triệu đồng. 

- Ban hành 84 Công văn phúc đáp cho các Sở, Ban ngành tỉnh (6); 13 Tờ trình Ủy 
ban nhân dân tỉnh: Trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua vật tư tiêu hao 
cho tiêm chủng Covid-19, sinh phẩm và vật tư tiêu hao cho máy PCR, test xét 

nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2, số tiền: 16.212 triệu đồng; Trình phê 
duyệt dự toán Mua sắm sách giáo khoa, thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2 và lớp 6, số 

tiền: 132.071 triệu đồng;…; 10 Quyết định: Phê duyệt dự toán và phê duyệt kế hoạch 
lựa chọn nhà thầu mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác cho các Sở, ngành tỉnh. 

- 13 Báo cáo gửi UBND tỉnh: Về việc thanh toán chi phí Test nhanh kháng 
nguyên SAR-CoV-2 đối với người thực hiện hỗ trợ pháp lý và cấp bổ sung kinh phí; 

Xin lập lại hồ sơ bàn giao, nghiệm thu, thanh lý và sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp 
năm 2021 để thanh toán hợp đồng giá đất cụ thể của Sở Tài nguyên và Môi trường;… 

3. Công tác Tài chính Đầu tư: 

- Hoàn thành thẩm tra quyết toán 8 dự án, với tổng giá trị được duyệt là 122.371 

triệu đồng. Tính đến ngày 10/12/2021 hoàn thành thẩm tra, phê duyệt quyết toán 115 
dự án, với tổng giá trị được duyệt là 1.201.502 trđ. Giảm trừ 2.194 triệu so với giá trị 
chủ đầu tư đề nghị quyết toán. 

- Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 49 dự án, trong đó: Số dự án 
hoàn thành đã gửi đến Sở Tài chính thẩm tra, quyết toán là 34 dự án; Số dự án hoàn 

thành chưa gửi hồ sơ quyết toán: 15 dự án.(7) 

                                        
6 Sở Khoa học và Công nghệ: Ý kiến dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến ISO 9001:2015 

tỉnh Trà Vinh năm 2022; Ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 

19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022; Ý kiến về đề nghị chuyển trả toàn bộ số tiền 

tiếp nhận từ Quỹ phát triển khoa học và công nghệ về ngân sách nhà nước; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Ý kiến về 

cấp bù kinh phí hoạt động cho Đề án quản lý xe ô tô công tập trung năm 2021; Ý kiến dự thảo văn bản về việc ban hành 

Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Sở Công 

thương: Ý kiến đóng góp dự thảo Kế hoạch thực hiện đề án “Nâng cao năng lực về phòng vệ thương mại trong bối cảnh 

tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới”;... 

7 Hướng xử lý khắc phục: Ủy ban nhân dân tỉnh có Công văn số 6466/UBND-CNXD ngày 07/12/2021 V/v khắc phục theo  

Kết luận của Thanh tra Bộ Tài chính về công tác quản lý chi phí đầu tư xây dựng trong năm 2020; Chủ đầu tư đang điều chỉnh 

lại dự toán công trình gửi cơ quan tài chính làm cơ sở thẩm tra quyết toán dự án . 
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- Tổng kế hoạch vốn năm 2021 tính đến ngày 12/12/2021 là 4.249.629 trđ (Kế 

hoạch vốn năm 2021 chưa bao gồm nguồn sử dụng đất chi sự nghiệp lập bản đồ địa 
chính (10%) là 20.000 trđ).  

- Tính đến ngày 10/12/2021 đã giải ngân được 2.671.575 trđ/4.249.629 trđ, đạt 

62,9% kế hoạch giao. 

- Xử lý và phát hành 14 văn bản đúng thời gian quy định. 

4. Công tác Quản lý giá và công sản:  

4.1. Lĩnh vực Quản lý Giá: 

- Báo cáo BTC: tình hình giá cả hàng hóa thị trường tự do tháng 11/2021 trên 
địa bàn tỉnh Trà Vinh; Báo cáo UBND tỉnh: Giá dịch vụ xét nghiệm SARS-Cov-2; 

giá dịch vụ xử lý rác thải rắn sinh hoạt (giá tạm tính) của Công ty TNHH MTV Kim 
Hoàng Phát trên địa bàn huyện Trà Cú. 

- Tờ trình UBND tỉnh: Ban hành giá tính thuế tài nguyên đối với tài nguyên 
thiên nhiên năm 2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

- Phát hành 20 công văn gửi các ngành: Xây dựng phương án giá dịch vụ sự 
nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực lưu trữ trên địa bàn tỉnh Trà 

Vinh; Ý kiến mức giá dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính về đất đai theo nhu cầu trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Ý kiến mức giá thu tiền ở ký 
túc xá học sinh của Trường THPT chuyên Nguyễn Thiện Thành; Ý kiến đơn giá và 

định mức xử lý nước thải tại Nhà máy xử lý nước thải thành phố Trà Vinh;… 

4.2. Lĩnh vực Quản lý Công sản: 

- Báo cáo UBND tỉnh: Chấp thuận chủ trương giao cơ sở nhà, đất (Trụ sở làm 
việc cũ của Cục Thuế tỉnh Trà Vinh) cho Sở Nội vụ quản lý, sử dụng; Thanh lý tài 

sản (tài sản trên đất Hạt Kiểm lâm liên huyện Duyên Hải - thị xã Duyên Hải) của Sở 
NN và PTNT; Thanh lý tài sản (tài sản trên đất Hội làm vườn cũ) của Sở NN và 

PTNT; Việc giao quản lý tài sản hạ tầng thủy lợi (dự án Hệ thống thủy lợi phục vụ 
nuôi trồng thủy sản Tầm Vu Lộ, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh);…  

- Trình UBND tỉnh: Về việc giao tài sản (cơ sở nhà, đất) cho Sở Nội vụ quản lý, 
sử dụng; Hỗ trợ kinh phí thuê nhà làm việc cho Đoàn Luật sư tỉnh Trà Vinh. 

- Phát hành 19 công văn gửi các sở ban ngành: Ý kiến về đề án sử dụng tài sản 
công tại Bệnh viện Sản - Nhi vào mục đích kinh doanh nhà thuốc; Tiêu chuẩn, định 
mức trang thiết bị chuyên dùng trang của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ý kiến 

đối với phương án xử lý tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch 
thu;… 

4.3. Lĩnh vực tài chính đất đai: 

- Báo cáo UBND tỉnh: Về việc tạm xác định số tiền được trừ vào tiền thuê đất 

phải nộp đối với Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại 407; Về việc quy định tạm 
thời tỷ lệ % để tính đơn giá thuê đất, đơn giá thuê đất để xây dựng công trình ngầm, 

đơn giá thuê đất có mặt nước, đơn giá thuê mặt nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;... 

- Tờ trình UBND tỉnh: về việc ban hành hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên 

địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

- Phát hành 06 công văn gửi các sở ban ngành: Tạm xác định số tiền được trừ vào 

tiền thuê đất phải nộp đối với Công ty Cổ phần Cơ điện lạnh; Ý kiến thẩm định giá 
đất cụ thể để tính bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện Đường kết nối 
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cầu Chong Văng – Quốc lộ 54, huyện Cầu Ngang, Châu Thành;... 

5. Công tác Thanh tra Tài chính: 

- Kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra đối với 10 đề tài, dự án thực hiện nhiệm vụ 
khoa học công nghệ tại Sở Khoa học và Công nghệ Trà Vinh. 

       - Lập Kế hoạch thanh tra, kiểm tra tài chính năm 2022 và thông báo công khai 
đến các đơn vị. 

- Thu thập thông tin, tài liệu, văn bản pháp quy chuẩn bị cho việc lập trình tự, thủ 
tục thanh tra tại Trường THPT thành phố Trà Vinh. 

- Ban hành công văn gởi UBND huyện Cầu Kè đôn đốc thực hiện Kết luận thanh 
tra (lần 3) đối với Kết luận số 110/KLTT-STC ngày 20/10/2020 về việc thanh tra tài 

chính công tác quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí phòng, chống bệnh dịch tả lợn 
Châu Phi năm 2019. 

- Báo cáo Thanh tra Tỉnh: Kết quả thực hiện kiến nghị các Kết luận thanh tra do 
Sở Tài chính ban hành từ năm 2015 - tháng 10/2021 theo Công văn số 768/TTr-NV4; 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 190/KH-STC ngày 26/8/2021 của Sở Tài chính Trà 
Vinh; Kết quả thanh tra có nội dung liên quan đến công tác THTK,CLP phục vụ Đoàn 

giám sát chuyên đề “Việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021”; 
Kết quả thực hiện các kiến nghị của kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội năm 2021 
theo Công văn số 1397/UBND-NC ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh Trà Vinh.(8) 

6. Công tác Tài chính Doanh nghiệp và Tin học Thống kê: 

6.1. Lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp: 

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Mua xe vận chuyển rác của Công ty cổ phần 
Công trình đô thị Trà Vinh; cơ cấu lại thời hạn trả nợ theo Thông tư số 

14/2021/TT-NHNN ngày 07/9/2021 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt 
Nam; tiếp nhận 08 công trình điện được đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước (đợt 4); đề 

xuất xử lý nợ phải thu (nguồn chuyển giao cho Quỹ Đầu tư phát triển Trà Vinh quản 
lý thu hộ ngân sách tỉnh). 

- Ban hành Công văn gửi các Sở, ngành liên quan: Bàn giao công trình điện được 
đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước; báo cáo khó khăn, vướng mắc trong công tác hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; xin ý kiến đóng góp hồ sơ đề nghị 
xây dựng Luật sửa đổi Luật 69/2014/QH13; báo cáo về việc huy động, sử dụng vốn 
của doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2016 -2021;…(9) 

- Góp ý các dự thảo: Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi Luật 69/2014/QH13; 
Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát Quỹ đầu tư phát triển 

Trà Vinh (TVUB); Quyết định ban hành Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên 
địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 – 2025; định mức dự toán tạm thời trục vớt lục 

bình và vật cản tại các tuyến kênh trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quy chế phân loại 
nợ, trích lập quỹ dự phòng và xử lý rủi ro trong hoạt động cho vay của Quỹ Đầu tư 

phát triển Trà Vinh. 

                                        
8 Tổng hợp các ý kiến đóng góp, hoàn chỉnh Dự thảo Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh tham mưu Lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện ;... 

9 ý kiến điều kiện bổ nhiệm chức danh Kế toán trưởng Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà 

Vinh; xin ý kiến Kế hoạch sản xuất kinh doanh nhiệm kỳ 2022-2026 của Người đại diện vốn nhà nước tại Công ty 

cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh. 
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6.2. Lĩnh vực Tin học Thống kê: 

- Cấp mới 77 mã số và chuyển giai đoạn 11 mã số dự án đầu tư xây dựng cơ bản, 
thay đổi thông tin 01 mã số đơn vị hành chính sự nghiệp (87 mã số thực hiện theo hình 
thức trực tuyến, 02 mã số thực hiện theo quy trình ISO). 

- Cập nhật 05 tin, 22 văn bản, 03 câu trả lời bạn đọc, 01 banner tuyên truyền và 
công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo 

Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính lên Trang thông tin 
điện tử.(10) 

7. Công tác nội vụ: 

- Tiếp nhận và xử lý 1.235 văn bản đến và phát hành 495 văn bản cho các đơn vị; 

tiếp nhận xử lý 87 hồ sơ thuộc qui trình ISO và phát hành 87 hồ sơ cho các đơn vị. 
- Báo cáo: Kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính; Kết quả thực 

hiện Nghị định số 81/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Xây dựng Kế hoạch Thực hiện phương châm hành động của Tỉnh uỷ nhiệm kỳ 

2020-2025 “Đoàn kết, kỷ cương, hành động, sáng tạo, đột phá, phát triển”. 

- Ban hành công văn về thực thi công vụ và nâng cao nhận thức trong công tác 
phòng chống dịch. 

- Báo cáo về công tác ISO năm 2021; Báo cáo tình hình thực hiện về thời hạn bảo 
quản hồ sơ tài liệu; Lịch thông báo tiếp công dân. 

II. Chương trình công tác tháng 01 năm 2022 (từ ngày 15/12/2021 đến ngày 

15/01/2022): 

1. Công tác Quản lý Ngân sách: 

- Nhập dự toán cấp 0 vào hệ thống TABMIS đối với các Sở, ban ngành tỉnh và 
số chuyển giao cho các huyện, thị xã, thành phố năm 2022. 

- Trình UBND tỉnh ban hành Công văn hướng dẫn tổ chức thực hiện dự toán 
năm 2022. 

- Thông báo gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố số được rút bổ sung cân 
đối, bổ sung có mục tiêu năm 2022. 

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công khai dự toán 2022, Quyết toán 
năm 2020. 

- Ban hành công văn yêu cầu các huyện, thị xã, thành phố quyết toán kinh phí 
phòng, chống dịch Covid-19 và chế độ, chính sách Trung ương và địa phương năm 

2021. 

- Phối hợp KBNN rà soát, đối chiếu xử lý ngân sách cuối năm, phân tích tồn quỹ 
ngân sách năm 2021, xác nhận số dư dự toán, số dư tạm ứng, số dư ứng trước và một 

số nhiệm vu chưa chi. 

- Tổng kết công tác tài chính - NSNN năm 2021 các huyện, thị xã, thành phố và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. 

2. Công tác Tài chính Hành chính sự nghiệp: 

                                        
10 Báo cáo thống kê thu, chi ngân sách (số ước) lên hệ thống thống kê của Bộ Tài chính ; Phát hành văn bản gửi các Sở, 

ngành: Kết quả tuyên truyền, phổ biến Công văn số 1281/CATTT-QHPT ngày 22/9/2021 của Cục An toàn thông tin; 

đăng ký nhu cầu kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ người dân, doanh nghiệp ;… 
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- Ban hành Quyết định: Phê duyệt dự toán, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu mua sắm trang thiết bị cho các đơn vị. 

- Thực hiện kiểm tra: dự toán bổ sung 2021; dự toán năm 2022 và phân bổ trên 
hệ thống Tabmis cho các đơn vị ngành tỉnh theo Quyết định của UBND tỉnh. 

- Công văn gửi đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh: Góp ý dự thảo Quyết định ban 
hành Kế hoạch phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh Trà 

Vinh giai đoạn 2022 – 2030; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân 
dụng và Công nghiệp: Ý kiến dự toán thu, chi quản lý dự án năm 2022; Sở, Ban 

ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố về báo cáo kết quả thực hiện tự chủ 
theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP, Nghị định 130/2005/NĐ-CP, Nghị định 

43/2006/NĐ-CP, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP, Nghị định số 141/2016/NĐ-CP, 
Nghị định 54/2016/NĐ-CP (năm 2021). 

3. Công tác Tài chính Đầu tư: 

- Tiếp tục thực hiện thẩm tra quyết toán dự án đã nhận hồ sơ, theo dõi và đôn 

đốc các chủ đầu tư nộp báo cáo quyết toán. 

- Nhập dự toán chi đầu tư năm 2022 vào hệ thống Tabmis. 

- Tiếp tục báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công năm 2021 
(theo Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/02/2021 của Bộ Tài chính). 

4. Công tác Quản lý Giá và công sản: 

- Định giá đất cụ thể để tính bồi thường khi nhà nước thu hồi đất của các công 
trình. 

- Thẩm định Đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập vào mục 
đích cho thuê, liên doanh, liên kết. 

- Kiểm tra hồ sơ thanh toán chi phí có liên quan đến xử lý tài sản công. 

- Tham mưu xử lý tài sản công: điều chuyển, thanh lý tài sản công, bán… 

5. Công tác Thanh tra Tài chính: 

- Thực hiện trình tự thủ tục, triển khai và tiến hành thanh tra công tác quản lý tài 

chính tại Trường THPT Thành phố Trà Vinh trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo Trà 
Vinh. 

- Tiếp nhận, tổng hợp số liệu, tham mưu Dự thảo báo cáo thực hiện chính sách, 
pháp luật về THTK,CLP giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh báo 
cáo Đoàn Giám sát Quốc hội khóa XV. 

6. Công tác Tài chính Doanh nghiệp và Tin học Thống kê: 

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch sản xuất kinh doanh nhiệm kỳ 

2022-2026 của Người đại diện phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Cấp thoát 
nước Trà Vinh. 

- Tiếp tục triển khai cài đặt phần mềm phòng, chống mã độc tập trung thuộc Dự 
án Xây dựng Trung tâm điều hành an ninh mạng. 

- Cài đặt, cấu hình máy vi tính mới cho cán bộ, công chức thuộc Sở. 

- Tiếp tục rà soát khắc phục lỗ hổng bảo mật theo văn bản của Sở Thông tin và 

Truyền thông. Tiếp tục thực hiện điều chỉnh giao diện Trang điện tử. 

- Hỗ trợ các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở, phòng TC-KH các huyện, thị xã, 

thành phố về hệ thống mạng và các ứng dụng tin học. 
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- Cấp mã số và hướng dẫn các đơn vị mở mã quan hệ ngân sách theo hình thức trực 

tuyến; cập nhật tin, văn bản chuyên ngành lên Trang thông tin điện tử. 

7. Công tác nội vụ: 

- Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

và các Sở, ngành có liên quan. 

Trên đây là báo cáo tình hình công tác tháng 12/2021 và chương trình công tác 

tháng 01/2022 của Sở Tài chính./. 

 

Nơi nhận: 
- VP Tỉnh ủy (b/c); 
- VP UBND tỉnh (b/c); 
- Sở KH&ĐT; 
- BGĐ Sở;  
- Trang TTĐT; 
- Các Phòng, ban thuộc Sở 
- Lưu: VT. 

TL. GIÁM ĐỐC                                                                         
CHÁNH VĂN PHÒNG 

 
 

 
 

 
Lâm Quốc Việt 
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